[image: Envelope Timbrado - Grande-01]
[bookmark: _GoBack]PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 109/2018

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadã Sorocabana a Ilustríssima Senhora “ CÉLIA REGINA DOS SANTOS ”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Sorocabana a Ilustríssima Senhora “ CÉLIA REGINA SANTOS ”, pelos relevantes serviços prestados a Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

S/S., 06 de dezembro de 2018.

Engº José Francisco Martinez
Vereador

JUSTIFICATIVA:

Célia Regina dos Santos

Dados Pessoais:
Data Nascimento: 18/09/1957
Local Nascimento: Salto de Pirapora–SP
Filiação: José Maria dos Santos e Celia Dias Batista dos Santos
Teve sua infância e juventude na cidade de Salto de Pirapora
Estado Civil: Casada
Cônjuge: Tomás André dos Santos
Data do Casamento 18/11/1978 – 40 anos de casamento
Filhos:
Paula Regina Santos 38 anos – Casada com José Zagui
Bruna Teresa Santos 36 anos - Solteira
Júlio André Santos 35 anos – Solteiro
Formação: Educação Física
RG 8.940.352-6 – CPF 891.184.218-49
Residência: Rua Major Hermínio de Souza Vale, 178 -Jardim dos Estados
Sorocaba - SP- CEP18.046.010
Telefones: (15) 3221.4377 - (15) 99604.5943
Histórico de Vida Social:
Desde jovem sempre atuou em causas sociais diversas, a partir de 1982 passou a atuar principalmente nas questões ligadas a Síndrome de Down.
Principais Atividades Sociais:
1997 –Voluntaria da Casa Áurea de Velhinhos de Salto de Pirapora 1999.
2002 - Voluntaria da Associação Pro-Ex de Sorocaba – Até a presente data.
2006 - Fundadora e Dirigente da Comunidade Felicidade Down de Sorocaba - Até a presente data.
Síndrome de Down:
Desde 1982 convive com a questão da Síndrome de Down, tendo se dedicada com afinco na educação, inclusão e socialização de sua Filha Down Bruna Teresa Santos, passando assim a atuar diretamente nas questões ligadas a Síndrome de Down.

Participou de diversos cursos e palestras sobre a Síndrome de Down, sendo atualmente uma profunda conhecedora de todas as questões que envolvem a Síndrome de Down.
Atualmente realiza diversas ações visando a inclusão das pessoas com síndrome de Down.
Dirige o Teatro e Dança do Felicidade Down.
Presta assistência e orientações para um rol de aproximadamente quinhentas famílias de pessoas com Síndrome de Down de Sorocaba e Região.

S/S., 06 de dezembro de 2018.

Engº José Francisco Martinez
Vereador

image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO